ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

1
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2019

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS DESTINADOS AOS
LANCHES PARA OS EVENTOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ES-
PORTE E CULTURA DOMUNICÍPIO DE GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC

Aos 24 dias do mês de setembro do ano de 2019, no Município de Governador

Celso Ramos, no Estado de Santa Catarina, através da Prefeitura Municipal de Governador
Celso Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de Preços, com sede na Praça 6 de
Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o
n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito, Sr. Juliano Duarte Campos, são
registrados os preços da (s) empresa (s) MOMM COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTOS LTDA - EPP, estabelecida à Rua NORUEGA , Nº 533, BAIRRO DA NAÇÕES
BALNEARIO CAMBORIU/SC, inscrita no Cadastro de Pessoas Jurídicas sob o n°
08.310.833/0001-60, neste ato representado pelo(a) ALLAN ROBERTO MOMM,
brasileiro(a),  inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n.º 083.927.329-01
portador(a) do RG n° 5584306, para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E
OUTROS DESTINADOS AOS LANCHES PARA OS EVENTOS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA DOMUNICÍPIO DE
GOVERNADOR CELSO RAMOS/SC, conforme especificado no quadro abaixo, resultante
do Pregão Presencial n.º 78/2019, objeto do Processo 78/2019. As condições a serem
praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório
respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais
integram esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá
vigência de 01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM

MOMM

COMERCIO DE

PRODUTOS

ALIMENTOS

LTDA - EPP

QUANT

IDADE

UNIDADE  VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

01 Achocolatado -

em pó solúvel

deve ser

preparado com

ingredientes sãos

e limpos de

primeira

qualidade, tendo

aparência pó fino

homogêneos, cor

marrom, odor

característico,

sabor próprio.

100 LATA 5,85 585,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

Ingredientes:

cacau, açúcar,

lecitina de soja,

maltodextrina,

com vitaminas

B1, B2, B3, B5,

B6, B12 biotina e

minerais cálcio,

ferro e magnésio.

Latas de 400 g.

02 Açúcar Refinado -

amorfo de

primeira, isento

de fermentações,

de matéria

terrosa, de

parasitos e

detritos animais

ou vegetais,

tendo aspecto

próprio do tipo

açúcar, cor

própria, cheiro

próprio e sabor

doce. Deverão

ser efetuadas

determinações de

micro-organismos

e substancias

tóxicas de origem

microbiana,

sempre que se

fizeram

necessárias a

obtenções de

dados adicionais

sobre o estado

higiênico –

sanitário, dessa

classe de

alimentos, ou

quando ocorrer

toxiinfecções

alimentares.

Deverá estar

isento de

sujidades,

parasitos e larvas.

No rótulo deve

500 KG 2,20 1.100,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

3
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

trazer a

denominação

açúcar refinado,

embalagem

plástica, pacotes

de 01 Kg,

conforme

C.N.N.P. A.12/78

– Resolução

Normativa

112/34/78.

07 Arroz Amarelo

Parboilizado-

longo, fino, tipo 1,

pacotes de 01 kg,

umidade máxima

de 1400%. Os

fornecedores

deverão respeitar

as normas da

Portaria M.A. 269

de 17/11/88 e

suas

complementações

, devendo na

entrega do

produto

apresentar

Certificado de

classificação de

grãos,

embalagem

deverá ser de

materiais,

sintéticos ou outro

material

apropriado que

tenha sido

previamente

aprovado pelo

Ministério da

Agricultura,

conforme Portaria

M.A.269 de

17/11/88.

200 KG 2,45 490,00

09 Barra de cereal -

feita com aveia,

0% de gordura

5.000 UND 0,70 3.500,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

4
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

trans, embalado

individualmente

com peso unitário

de 20 a 25g. Com

sabores variados

de morango,

banana e

castanha com

chocolate.

Enriquecida com

ferro e ácido

fólico. No seu

rótulo deve conter

prazo de

validade/ lote,

informação

nutricional e

sobre glúten.

Embalagem

secundária

entregues em

caixas. Validade

mínima de 12

meses a contar

da data da

entrega.

15 Caldo de galinha

caipira-

Embalagem

57g.Ingredientes:

sal, gordura

vegetal, amido,

açúcar, água,

colorífico (farinha

de milho, urucum

e sal), cúrcuma,

cominho,

pimenta-do-reino

preta, cebola,

alho, carne de

galinha e

aromatizantes.

Não contém

glúten.

100 UND 2,00 200,00

20 Creme de leite –

UHT

homogeneizado,

sem necessidade

500 UND 1,75 875,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

5
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

de refrigeração.

Embalagem

tetrapak de 200g.

Prazo de validade

mínimo 06 meses

a contar a partir

da data de

entrega.

21 Café - tipo moído,

torrado, extra,

embalagem

aluminizada

interna e

externamente,

embalado a

vácuo – contendo

o selo

ABIC.Pacote de

500 kg

500 PCT 7,30 3.650,00

23 Doce de fruta –

feito com a polpa

da fruta, deve ter

aspecto e cor

própria,

embalagem de

400g.

50 POTE 2,39 119,50

26 Ervilha em

conserva –

ingredientes:

ervilha, água, e

sal, sem

conservantes.

Embalagem longa

vida, deve estar

intacta, resistente,

vedada

hermeticamente,

com peso líquido

de 280g. Prazo

de validade

mínimo 02 anos a

contar a partir da

data de entrega.

300 LT 1,55 465,00

28 Fermento - em pó

químico (para

bolo) latas ou

embalagem

500 UND 2,00 1.000,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

6
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

plástica de 100g.

Formato de

substâncias ou

mistura de

substâncias

químicas que pela

influência do calor

e/ou umidade,

produz

desprendimento

gasoso capaz de

expandir massas

elaboradas com

farinhas, amidos

ou féculas, fosfato

mono cálcico,

bicarbonato de

sódio e carbonato

de cálcio

aumentando-lhes

o volume e a

porosidade.

Deverá conter

aspecto, cor, odor

e sabor próprios e

que não contenha

ácido fumárico

nem fosfato

tricálcico.

Embalagem:

plástica ou latas

de papelão

resistentes com

parte superior e

inferior

aluminizada.

30 Granola, a base

de - flocos de

aveia / passas /

rapadura / tapioca

/ coco / manteiga

/gergelim /

gérmen de trigo /

melaço de cana /

sal marinho /

castanha de caju.

Não deve conter

conservante e

100 PCT 10,50 1.050,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

7
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

aditivo químico.

Pacote de 1 kg

31 Ketchup –

Embalagem 390

g. Ingredientes:

água, tomate,

vinagre, açúcar,

xarope de glicose

de milho, sal,

espessantes,carb

oximetilcelulose

sódica e goma

xantana,

acidulante ácido

cítrico,

conservador

ácido sórbico e

aromatizante.

Não contém

glúten.

200 UND 2,40 480,00

33 Leite integral -

leite em

embalagem longa

vida de 1 litro com

data de

fabricação e

validade

especificada e

demais itens de

acordo com a

legislação

vigente.

800 LITROS 2,70 2.160,00

34 Leite condensado

– Embalagem

longa vida de

395g. Prazo de

validade mínimo

10 meses a

contar a partir da

data de entrega.

300 UND 3,12 936,00

35 Maionese –

Embalagem de

500 g, contendo

ingredientes,

água, óleo

vegetal, ovos

pasteurizados,

300 UND 2,40 720,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

8
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

amido modificado,

vinagre, açúcar,

sal, suco de

limão, acidulante

ácido láctico,

estabilizante

goma xantana,

conservador

ácido sórbico,

sequestrante

EDTA cálcio

dissódico, corante

páprica,

aromatizante e

antioxidante ácido

cítrico BHT e

BHA. Não contém

glúten.

36 Margarina vegetal

- Com sal.

Embalagem

primária deverá

ser com lacre de

proteção em

potes de 500 g.

Com no mínimo,

40% de gordura.

300 POTE 4,45 1.335,00

37 Macarrão

Parafuso - massa

tipo parafuso,

com ovos, farinha

de trigo, beta

caroteno 2.000 a

4.000 UI de

provitamina A,

glúten,

embalagem

primária deverá

ser de 500g.

300 PCT 1,98 594,00

38 Macarrão Penne -

massa tipo pene,

com ovos, farinha

de trigo, beta

caroteno 2.000 a

4.000 UI de

provitamina A,

glúten,

embalagem

100 PCT 2,00 200,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

9
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

primária deverá

ser de 500g.

40 Milho verde em

conserva –

ingredientes:

milho, água, e sal,

sem

conservantes.

Embalagem longa

vida, deve estar

intacta, resistente,

vedada

hermeticamente,

com peso líquido

de 280g. Prazo

de validade

mínimo 02 anos a

contar a partir da

data de entrega.

300 LATA 1,60 480,00

41 Mostarda –

Embalagem 200

g.Ingredientes:

vinagre, água,

mostarda, açúcar,

amido modificado,

sal, cúrcuma,

pimenta-do-reino

preta, noz-

moscada e

conservador

benzoato de

sódio. Contém

glúten.

100 UND 2,00 200,00

42 Nata - Fabricadas

a partir de

matérias primas

sãs e limpas,

deverá apresentar

aspecto e cheiro

característico,

livre de sujidades

e substâncias

nocivas.

Embalagem: 300g

cada unidade.

Data de validade

mínima 10 dias a

200 UND 5,50 1.100,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

contar a partir da

data de entrega.

43 Óleo de Soja

Refinado –

embalagem

plástica de 900ml,

conforme

Resolução nº

22/77 da C.N.N.P.

A. O produto

deverá ser obtido

de matéria prima

vegetal em bom

estado sanitário,

e estar isento de

substâncias

estranhas à sua

composição e de

componentes

indicativos de

alteração do

produto ou de

emprego de

tecnologia

adequada,

características

organolépticas: o

produto deverá

apresentar

aparência, cor,

odor e sabor

característicos e

isento de ranço e

outras

peculiaridades

indesejáveis.

400 UND 3,90 1.560,00

46 Pão de

sanduíche–

Embalagem de

500 g, com

farinha de trigo

fortificada com

ferro e ácido

fólico, açúcar,

gordura vegetal,

sal, glúten,

farinha de soja,

soro de leite,

3.000 PCT 7,01 21.030,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

11
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

conservador:

propionato de

cálcio,

melhoradores de

farinha: fosfato

monocálcico,

cloreto de

amônio, ácido

ascórbico e

azodicarbonamid

a, emulsificante:

estearoil-2-lactil

lactato de sódio.

CONTÉM

GLÚTEN.

51 Pêssego em

calda – preparado

com frutas

maduras, sãs,

limpas, em

metades com

consistência

própria, sem

caroço. Frutas

com cor, cheiro e

sabor

característico.

Embalagem: lata

de folha de

flandres com

830g, em perfeito

estado de

conservação, as

latas não poderão

estar amassadas.

Prazo de validade

mínimo 12 meses

a contar a partir

da data de

fabricação.

100 LATA 6,69 669,00

52 Queijo ralado -

queijo parmesão

e conservador

ácido sórbico.

100,00 PCT 3,65 365,00

57 Suco em pó -
Embalagem com
30g. Ingredientes:

1.000 PCT 0,49 490,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

12
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

Açúcar,
maltodextrina,

polpa de laranja
desidratada (1%),

fibra vegetal,
ferro, ácido
ascórbico

(vitamina C),
vitamina A,

acidulante ácido
cítrico, regulador
de acidez citrato

de potássio,
aromatizante

aroma sintético
idêntico ao

natural,
antiumectantes:
fosfato tricálcio e
dióxido de silício,

es-
pessantes:gomag

uar, goma
xantana e goma

arábica, edul-
corantes artificiais

: aspartame
(25,4mg/100ml),

ciclamato de
sódio

(22,3mg/100ml),
acesulfame de

potássio
(3,7mg/100ml) e
sacarina sódica
(1,8mg/100ml),

corante
inorgânico dióxido

de titánio,
espumante

extrato de quilála,
corante caramelo

IV, corantes
artificiais:

tartrazina e ama-
relo

crepúsculo.NÃO
CONTÉM
GLÚTEN.

CONTÉM FENI-
LALANINA.

58 Suco

industrializado –

600 LITROS 3,19 1.914,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

13
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

sabores diversos,

apresentação

pronto para

beber, à base de

néctar de fruta,

composto de suco

e polpa de fruta

concentrados,em

balagem Tetra

Pack de 1litro.

61 Uva passa – uva

passas preta sem

semente pacote

de 200g

100 PCT 5,60 560,00

62 Vinagre - em

embalagem com

no mínimo 750

ml. Caixa com 12

unidades.

Validade mínima

de 12 meses a

contar da data de

entrega.

30 UND 1,40 42,00

70 Queijo mussarela -

Fabricado com leite

pasteurizado.

Manipuladas em

condições

higiênicas

satisfatórias.

Embalagem de 150

g, integra, na

embalagem deverá

constar data da

fabricação data de

validade e número

do lote do produto.

Validade mínima de

6 meses na data da

entrega.

500 UND 3,80 1.900,00

71 Salsicha - de carne

bovina, congelada.

O produto não

deverá apresentar

superfície úmida,

pegajosa, ou partes

100 KG 6,39 639,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

       ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

14
Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –

Fone (48) 3262-0131

flácidas ou

consistência

anormal com

indícios de

fermentação.

Embalagem

transparente

devidamente

acondicionada em

pacotes de 1 kg,

com identificação

do SIF, data de

fabricação e

validade do

produto de no

mínimo 2 meses a

partir da entrega.

Embalagem com

lacre original do

fabricante.

Governador Celso Ramos/SC, 24 de setembro de 2019.

MOMM COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTOS LTDA - EPP

Contratada

           JULIANO DUARTE CAMPOS
         Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg